
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2018 
 

 

 

Název projektu: František Ulrich jako katalyzátor architektonických proměn 

východočeského regionu  

 

 

Doba trvání projektu: 2018–2019 

 

 

Řešitelský tým: Mgr. Matěj Bekera 

 

 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

Hlavní cíle výzkumu: 

1) Zohlednit vliv starosty Františka Ulricha na přeměnu Hradce Králové. Především zjistit 

jeho vlastní umělecké preference a kontakty s architekty či lokálními podnikateli. Objasnit 

názor, jestli skutečně preferoval osobnosti jako Josef Gočár a Jan Kotěra a ovlivňoval tím 

přímo veřejné architektonické soutěže. 

Splnění cíle: Na základě podrobného studia především Ulrichovy dochované korespondence 

a dobového periodika Osvěta lidu se podařilo prokázat starostovi vlastní umělecké preference 

a zaznamenat četnost jeho účasti ve veřejných architektonických soutěžích. Důležitým 

zjištěním jsou i jeho kontakty s významnými uměleckými osobnostmi.  

2) Podrobně vysledovat vztah Františka Ulricha s komunálními politiky, umělci a podnikateli 

ve třech sledovaných městech Pardubice, Náchod, Kostelec nad Orlicí. Jestli mezi nimi 

vznikali politické vazby (např. přes Československou národní demokracii, Národní stranu 

svobodomyslnou), nebo šlo pouze o inspirační roli, kterou představovala Ulrichova veřejná 

činnost pro ostatní komunální politiky v regionu.  

Splnění cíle: Během plnění tohoto cíle došlo k drobné korekci. Na základě dochovaných 

pramenů i jejich výpovědní hodnoty byla přehodnocena role města Náchod. Došlo k většímu 

zaměření na pardubickou a kosteleckou situaci. Průkaznější se pak stala návaznost politická 

(především přes Československou národní demokracii), kde bylo možné lépe prokázat 

provázanost Ulricha s daným prostředím či osobností.  

3) Odpovědět na otázku, zda skutečně byla veřejná činnost královéhradeckého starosty v 

něčem výrazně ojedinělá ve srovnání s jinými lokálními politiky. Zjistit, jestli nešlo jen o 

úspěšnou mediální kampaň ze strany Františka Ulricha. Zároveň je nutné také vytvořit 

celostátní přesah, zda se podobná situace objevila i jinde. Zkusit najít paralelu mezi 

podnikatelským magnátem Tomášem Baťou a královéhradeckým starostou a mecenášem 

Ulrichem, případně jestli je to vůbec možné. 



Splnění cíle: Na základě dobových periodik (především Osvěta lidu, Východočeský 

republikán) se podařilo prokázat dosah „mediální kampaně“ kolem osobnosti starosty 

Františka Ulricha. Součástí studie je i vytvoření paralely mezi Ulrichem a Baťou, která bude 

podrobněji vzhledem k rozsahu výzkumu rozvedena v dalším výzkumu a výstupech (další 

studie, popularizační přednášky).   

Plánované výsledky a jejich realizace:  

Hlavním výstupem specifického výzkumu je doposud rozpracovaná studie pod názvem 

František Ulrich jako katalyzátor architektonických proměn východočeského regionu, která 

bude publikovaná v periodiku Východočeský sborník historický v průběhu roku 2019. Další 

plánované výsledky již byly splněny. Popularizační přednáška na téma Mohly se stát 

Pardubice salonem republiky? proběhla 4. 12. 2018 pro širokou veřejnost v přednáškovém 

sále Východočeského muzea v Pardubicích. Věnovala se proměnám pardubického urbanismu 

pod velkým vlivem Hradce Králové a jeho dlouholetého starosty Františka Ulricha. Druhým 

splněným výstupem je shromáždění pramenné základy pro obsáhlejší a komplexnější výzkum 

a popsání rozsáhlé korespondence Františka Ulricha uložené v Státním okresním archivu 

Hradec Králové, Muzeu východních Čech v Hradci Králové a Archivu stavitelství a 

architektury Národního technického muzea v Praze.  

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

rozpracovaný 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 14.668,- Kč 14.680,- Kč 

Materiální náklady 1.895,- Kč 4.394,- Kč 

Služby   

Cestovné 3.318,- Kč 1.002,- Kč 

CELKEM 19.901,- Kč 20.076,- Kč 

 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: Přidělené náklady odpovídaly čerpaným.  

 

Materiální náklady: Materiální náklady byly vyšší o 2 499,- Kč. Vzhledem k nižším 

nákladům v cestovném, bylo možné nakoupit další publikace nutné pro nutné rozšíření 

výzkumu.  

 

Služby: 

 



Cestovné: Náklady na cestovné byly nižší o 2 316,- Kč z důvodu uspořádání soukromých cest 

na náklady řešitele. Dále se během výzkumu ukázalo nutné věnovat větší množství prostoru 

pramenům v Hradci Králové, Pardubicích a Praze, a proto byly vynechané některé plánované 

cesty v přidělených položkách specifického výzkumu.  

 
Univerzita Hradec Králové 

    

Dne:  29.11.2018 16:41:01 

 

          

Strana 1 

 

            

      

Pohyby za období 2018 / 01 - 11 

   Pracoviště:   *****   Všechny vybrané analytiky   

 

 

Činnost: 

 

**** 

 

Všechny vybrané analytiky 

  

 

Fullcost: 

 

****** 

 

Všechny vybrané analytiky 

  

 

Zakázka: 

 

2101 

 

SPEV - Architektonické proměny VČ reg. 

 

 

Podzakázka: 

 

*** 

 

Všechny podzakázky 

  

Účet 

 

Název 

účtu 

    

Má dáti Dal Zůstatek k 2018 / 11 

                       

 501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

   ZAV/0411/00538/18 05. 10. 2018 

   

339,00 0,00 kancelářské potřeby, 

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 339,00 0,00 339,00 

 

            501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

   Počáteční stav 

     

0,00 

   ZAV/0311/00362/18 26. 06. 2018 

   

1 273,00 0,00 kniha 

 ZAV/0311/00769/18 21. 11. 2018 

   

992,00 0,00 knihy 

 ZAV/0311/00790/18 23. 11. 2018 

   

1 790,00 0,00 kniha 

 501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 4 055,00 0,00 4 055,00 

 

            501 Spotřeba materiálu       4 394,00 0,00 4 394,00 

 

            521 001 Mzdové náklady DU 

       Počáteční stav 

     

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31. 10. 2018 

   

2 000,00 0,00 Mzdy 2018/10 

 521 001 Mzdové náklady DU       2 000,00 0,00 2 000,00 

 

            521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 

     Počáteční stav 

     

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31. 10. 2018 

   

2 000,00 0,00 Mzdy 2018/10 

 521 003 Mzdové náklady OON -práce DU   2 000,00 0,00 2 000,00 

 

            521 Mzdové náklady         4 000,00 0,00 4 000,00 

 

            524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

     Počáteční stav 

     

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31. 10. 2018 

   

180,00 0,00 Mzdy 2018/10 

 524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU   180,00 0,00 180,00 

 

            524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

     Počáteční stav 

     

0,00 

   MZD/0301/00010/18 31. 10. 2018 

   

500,00 0,00 Mzdy 2018/10 

 524 002 Zákonné sociální pojištění DU   500,00 0,00 500,00 

 

            524 Zákonné sociální pojištění       680,00 0,00 680,00 

 



            549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

   BAN/0802/25251/18 18. 10. 2018 

   

1 002,00 0,00 10 Bekera Matěj 

 BAN/0802/28425/18 26. 11. 2018 

   

10 000,00 0,00 2032101 Bereka Matěj 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 11 002,00 0,00 11 002,00 

 

            549 Jiné ostatní náklady       11 002,00 0,00 11 002,00 

 

            Náklady celkem           20 076,00 0,00 20 076,00 

 

            691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

   Počáteční stav 

      

0,00 

  MAN/0910/00005/18 05. 02. 2018 

   

0,00 19 901,00 Specifický výzkum na VŠ 

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 19 901,00 19 901,00 

 

            691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.   0,00 19 901,00 19 901,00 

 

            Výnosy celkem           0,00 19 901,00 19 901,00 

 

            Hospodářský výsledek k 2018 / 11:           -175,00 

                       

 Náklady za vybrané:         20 076,00   20 076,00 

 Výnosy za vybrané: 

     

19 901,00 19 901,00 

 Hospodářský výsledek za vybrané k 2018 / 11: 

  

-175,00 

 Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

 Pracoviště: 

 

( 03**|05** ) 

       Činnost: 

  

( ***|***) 

       Fullcost: 

          Zakázka: 

  

2101   ( *|* ) 

       Podzakázka: 

          

 

V Hradci Králové dne 7. 1. 2019      

 

         Jméno a podpis řešitele 


